



2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔IFRS〕（連結）

2024年11月11日

上場取引所 東

上場会社名 日本精機株式会社

コード番号 7287

URL <https://www.nippon-seiki.co.jp/>

代表者（役職名） 代表取締役社長
社長執行役員 （氏名） 佐藤 浩一

問合せ先責任者（役職名） 事業管理本部経理部
シニアマネジャー （氏名） 金子 基樹 （TEL）0258(24)3311

半期報告書提出予定日 2024年11月14日 配当支払開始予定日 2024年12月6日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年中間期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		中間利益		親会社の所有者に帰属する中間利益		中間包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	152,447	1.5	3,445	△28.1	2,368	△74.7	900	△49.7	750	△55.3	△4,467	—
2024年3月期中間期	150,192	17.4	4,791	—	9,352	612.0	1,791	—	1,677	—	17,875	△11.9

	基本的1株当たり 中間利益	希薄化後1株当たり 中間利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	12.69	12.68
2024年3月期中間期	27.80	27.77

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に帰属する持分	親会社所有者帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2025年3月期中間期	323,074	221,199	214,198	66.3
2024年3月期	338,632	229,054	221,537	65.4

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	20.00	—	25.00	45.00
2025年3月期	—	25.00	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	—	—	25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上収益		営業利益		親会社の所有者に帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	310,000	△0.8	9,300	9.6	6,600	24.5	110.73

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 — 社(社名) 、除外 — 社(社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数(中間期)

2025年3月期中間期	60,907,599株	2024年3月期	60,907,599株
2025年3月期中間期	2,251,186株	2024年3月期	1,305,026株
2025年3月期中間期	59,121,019株	2024年3月期中間期	60,355,905株

※ 第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する論旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予測の前提となる条件及び業績予測のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当中間決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

2. 当社は、2024年11月28日に証券アナリスト及び機関投資家向けの中間決算説明会を開催する予定です。この説明会で使用する資料については、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 要約中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 要約中間連結財政状態計算書	3
(2) 要約中間連結損益計算書及び要約中間連結包括利益計算書	5
(3) 要約中間連結持分変動計算書	7
(4) 要約中間連結キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 要約中間連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(セグメント情報等)	11

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間における当社グループを取り巻く経済環境は、米国の景気は底堅く推移し、欧州は金融緩和に舵を切ったものの、依然高い金利水準の継続により景気は不透明な状況です。日本においては内需を中心にゆるやかに景気回復基調である一方で、中国においては不動産不況の長期化により景気の先行きが懸念されております。また、ウクライナ・中東情勢をはじめとする地政学的なリスクや米中摩擦による貿易構造の変化、世界的な物価・エネルギーコストの継続的な上昇などもあり、依然として先行きの不透明感が強まっております。

このような状況において、当中間連結会計期間の売上収益は、152,447百万円(前中間連結会計期間比1.5%増)となりましたが、営業利益は、3,445百万円(前中間連結会計期間比28.1%減)、親会社の所有者に帰属する中間利益は、750百万円(前中間連結会計期間比55.3%減)となりました。

売上収益は、円安による為替換算影響を受け、海外売上を中心に増収となりました。営業利益は米州では増益となりましたが、中国における日本車の販売不振などにより全体では減益となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

車載部品事業は、四輪車用計器・二輪車用計器等が増加し、売上収益は123,790百万円(前中間連結会計期間比2.3%増)となりましたが、営業利益は1,930百万円(前中間連結会計期間比25.0%減)となりました。

民生部品事業は、空調・住設機器コントローラー等が減少し、売上収益は6,511百万円(前中間連結会計期間比27.9%減)、営業損失は189百万円(前中間連結会計期間は728百万円の営業利益)となりました。

樹脂コンパウンド事業は、樹脂材料の販売が増加し、売上収益は4,743百万円(前中間連結会計期間比12.3%増)、営業利益は392百万円(前中間連結会計期間比68.4%増)となりました。

自動車販売事業は、新車販売等が増加し、売上収益は12,856百万円(前中間連結会計期間比3.9%増)、営業利益は710百万円(前中間連結会計期間比43.9%増)となりました。

その他は、情報システムサービス等が増加し、売上収益は4,545百万円(前中間連結会計期間比26.8%増)、営業利益は727百万円(前中間連結会計期間比35.4%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当中間連結会計期間末の資産については、営業債権及びその他の債権、その他の金融資産の減少等により、前連結会計年度末と比較して15,557百万円減少し、323,074百万円となりました。

負債については、社債及び借入金が増加したものの、営業債務及びその他の債務、未払法人所得税等の減少等により、前連結会計年度末と比較して7,702百万円減少し、101,875百万円となりました。

資本については、その他の資本の構成要素の減少等により、前連結会計年度末と比較して7,855百万円減少し、221,199百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の連結業績予想につきましては、2024年5月15日発表の業績予想を据え置いております。

なお、業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づく将来の予測が含まれております。主要市場における需要動向、為替相場等に不透明な面があり、実際の業績が記載の見通しと異なる場合があり得ることをご承知おき下さい。

2. 要約中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約中間連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	33,257	30,510
営業債権及びその他の債権	53,487	44,987
その他の金融資産	11,999	15,191
棚卸資産	101,540	100,845
その他の流動資産	12,950	11,163
流動資産合計	213,235	202,699
非流動資産		
有形固定資産	74,393	76,721
のれん及び無形資産	8,088	7,181
営業債権及びその他の債権	3	3
その他の金融資産	37,018	30,599
繰延税金資産	5,691	5,655
その他の非流動資産	200	215
非流動資産合計	125,396	120,375
資産合計	338,632	323,074

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	47,545	37,810
社債及び借入金	12,491	19,489
その他の金融負債	1,936	1,538
未払法人所得税等	4,686	1,396
短期従業員給付	5,532	6,798
引当金	412	391
その他の流動負債	1,865	1,175
流動負債合計	74,470	68,599
非流動負債		
社債及び借入金	12,699	13,262
その他の金融負債	5,498	4,800
長期従業員給付	4,122	4,182
引当金	303	301
繰延税金負債	11,973	10,240
その他の非流動負債	509	488
非流動負債合計	35,107	33,275
負債合計	109,577	101,875
資本		
資本金	14,494	14,494
資本剰余金	4,421	4,409
利益剰余金	152,134	153,428
自己株式	△1,940	△3,219
その他の資本の構成要素	52,427	45,085
親会社の所有者に帰属する持分合計	221,537	214,198
非支配持分	7,517	7,001
資本合計	229,054	221,199
負債及び資本合計	338,632	323,074

(2) 要約中間連結損益計算書及び要約中間連結包括利益計算書

要約中間連結損益計算書

中間連結会計期間

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
売上収益	150,192	152,447
売上原価	△128,096	△131,026
売上総利益	22,095	21,420
販売費及び一般管理費	△17,350	△18,294
その他の収益	481	500
その他の費用	△434	△180
営業利益	4,791	3,445
金融収益	4,646	1,008
金融費用	△85	△2,085
税引前中間利益	9,352	2,368
法人所得税費用	△7,560	△1,467
中間利益	1,791	900
中間利益の帰属		
親会社の所有者	1,677	750
非支配持分	113	150
中間利益	1,791	900
1株当たり中間利益		
基本的1株当たり中間利益(円)	27.80	12.69
希薄化後1株当たり中間利益(円)	27.77	12.68

要約中間連結包括利益計算書

中間連結会計期間

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
中間利益	1,791	900
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない 項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で 測定される金融資産の利得及び損失	4,679	△1,864
純損益に振り替えられることのない 項目合計	4,679	△1,864
純損益に振り替えられる可能性のある 項目		
在外営業活動体の換算差額	11,403	△3,503
純損益に振り替えられる可能性のある 項目合計	11,403	△3,503
税引後その他の包括利益	16,083	△5,368
中間包括利益	17,875	△4,467
中間包括利益の帰属		
親会社の所有者	17,289	△4,558
非支配持分	585	90
中間包括利益	17,875	△4,467

(3) 要約中間連結持分変動計算書

前中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
					その他の包括利益を通じて公正価値で測定される金融資産の利得及び損失	確定給付負債(資産)の純額の再測定
期首残高	14,494	4,435	149,233	△972	8,637	-
中間包括利益						
中間利益	-	-	1,677	-	-	-
その他の包括利益	-	-	-	-	4,679	-
中間包括利益合計	-	-	1,677	-	4,679	-
所有者との取引等						
配当	-	-	△1,206	-	-	-
株式に基づく報酬取引	-	6	-	-	-	-
自己株式の取得	-	-	-	△0	-	-
自己株式の処分	-	△28	-	28	-	-
連結範囲の変動	-	-	6	-	-	-
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	-	-	-	-	-	-
所有者との取引等合計	-	△21	△1,200	27	-	-
期末残高	14,494	4,414	149,711	△944	13,317	-

	親会社の所有者に帰属する持分			非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素		親会社の所有者に帰属する持分合計		
	在外営業活動体の換算差額	合計			
期首残高	23,713	32,351	199,542	6,832	206,375
中間包括利益					
中間利益	-	-	1,677	113	1,791
その他の包括利益	10,931	15,611	15,611	471	16,083
中間包括利益合計	10,931	15,611	17,289	585	17,875
所有者との取引等					
配当	-	-	△1,206	△81	△1,288
株式に基づく報酬取引	-	-	6	-	6
自己株式の取得	-	-	△0	-	△0
自己株式の処分	-	-	0	-	0
連結範囲の変動	-	-	6	△72	△65
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	-	-	-	-	-
所有者との取引等合計	-	-	△1,193	△154	△1,347
期末残高	34,645	47,962	215,638	7,264	222,903

当中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
					その他の包括利益を通じて公正価値で測定される金融資産の利得及び損失	確定給付負債(資産)の純額の再測定
期首残高	14,494	4,421	152,134	△1,940	15,327	-
中間包括利益						
中間利益	-	-	750	-	-	-
その他の包括利益	-	-	-	-	△1,864	-
中間包括利益合計	-	-	750	-	△1,864	-
所有者との取引等						
配当	-	-	△1,490	-	-	-
株式に基づく報酬取引	-	3	-	-	-	-
自己株式の取得	-	-	-	△1,298	-	-
自己株式の処分	-	△15	-	19	-	-
連結範囲の変動	-	-	-	-	-	-
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	-	-	2,033	-	△2,033	-
所有者との取引等合計	-	△12	543	△1,278	△2,033	-
期末残高	14,494	4,409	153,428	△3,219	11,429	-

	親会社の所有者に帰属する持分			非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素		親会社の所有者に帰属する持分合計		
	在外営業活動体の換算差額	合計			
期首残高	37,100	52,427	221,537	7,517	229,054
中間包括利益					
中間利益	-	-	750	150	900
その他の包括利益	△3,443	△5,308	△5,308	△59	△5,368
中間包括利益合計	△3,443	△5,308	△4,558	90	△4,467
所有者との取引等					
配当	-	-	△1,490	△606	△2,096
株式に基づく報酬取引	-	-	3	-	3
自己株式の取得	-	-	△1,298	-	△1,298
自己株式の処分	-	-	4	-	4
連結範囲の変動	-	-	-	-	-
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	-	△2,033	0	-	0
所有者との取引等合計	-	△2,033	△2,780	△606	△3,387
期末残高	33,656	45,085	214,198	7,001	221,199

(4) 要約中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前中間利益	9,352	2,368
減価償却費及び償却費	6,386	6,430
減損損失	211	96
受取利息及び受取配当金	△1,902	△1,008
支払利息	85	124
固定資産売却損益(△は益)	△81	△1
営業債権及びその他の債権の増減額 (△は増加)	7,854	7,272
棚卸資産の増減額(△は増加)	△3,628	△1,137
営業債務及びその他の債務の増減額 (△は減少)	△5,321	△7,767
引当金の増減額(△は減少)	△39	△15
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	90	40
為替差損益(△は益)	△118	△276
その他	5,481	2,568
小計	18,370	8,693
利息及び配当金の受取額	2,226	1,011
利息の支払額	△44	△124
法人所得税の支払額	△2,504	△5,378
営業活動によるキャッシュ・フロー	18,048	4,202
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額(△は増加)	47,039	△3,043
有形固定資産及び無形資産の取得による 支出	△5,206	△9,801
有形固定資産及び無形資産の売却による 収入	148	55
投資有価証券の取得による支出	△39	△73
投資有価証券の売却による収入	-	2,888
貸付けによる支出	△1	-
貸付金の回収による収入	26	4
その他	△3	△2
投資活動によるキャッシュ・フロー	41,962	△9,971

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△48,200	6,997
長期借入れによる収入	-	4,000
長期借入金の返済による支出	△3,969	△3,413
リース負債の返済による支出	△981	△869
非支配持分への配当金の支払額	△81	△603
自己株式の純増減額(△は増加)	0	△1,450
配当金の支払額	△1,206	△1,489
社債の償還による支出	△30	△20
その他	△85	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	△54,555	3,150
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,279	△127
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	6,734	△2,746
現金及び現金同等物の期首残高	30,043	33,257
現金及び現金同等物の中間期末残高	36,777	30,510

(5) 要約中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループの報告セグメントによる収益及び業績は次のとおりであります。

前中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	要約中間 連結損益 計算書 計上額 (注)3
	車載部品 事業	民生部品 事業	樹脂コン パウンド 事業	自動車 販売事業	計				
売上収益									
外部顧客への売上収益	120,967	9,036	4,224	12,379	146,606	3,585	150,192	—	150,192
セグメント間の 内部売上収益又は振替 高	—	—	678	5	684	5,545	6,230	△6,230	—
計	120,967	9,036	4,902	12,384	147,291	9,131	156,422	△6,230	150,192
セグメント利益	2,572	728	233	493	4,027	537	4,565	226	4,791
金融収益	—	—	—	—	—	—	—	—	4,646
金融費用	—	—	—	—	—	—	—	—	△85
税引前中間利益	—	—	—	—	—	—	—	—	9,352

(注)1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、液晶表示素子・モジュールの製造販売、貨物運送、ソフトウェアの開発販売、受託計算等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額226百万円は、セグメント間取引消去等であります。

3 セグメント利益は、要約中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	要約中間 連結損益 計算書 計上額 (注)3
	車載部品 事業	民生部品 事業	樹脂コン パウンド 事業	自動車 販売事業	計				
売上収益									
外部顧客への売上収益	123,790	6,511	4,743	12,856	147,901	4,545	152,447	—	152,447
セグメント間の 内部売上収益又は振替 高	—	—	686	11	698	5,818	6,516	△6,516	—
計	123,790	6,511	5,429	12,868	148,600	10,364	158,964	△6,516	152,447
セグメント利益又は損失 (△)	1,930	△189	392	710	2,844	727	3,571	△126	3,445
金融収益	—	—	—	—	—	—	—	—	1,008
金融費用	—	—	—	—	—	—	—	—	△2,085
税引前中間利益	—	—	—	—	—	—	—	—	2,368

(注)1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、液晶表示素子・モジュールの製造販売、貨物運送、ソフトウェアの開発販売、受託計算等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額△126百万円は、セグメント間取引消去等であります。

3 セグメント利益又は損失(△)は、要約中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。